

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul III,
(CCIL)
Nr. 392
Vineri,
19
iunie
1992
5 lei

Variațiuni pe o temă dată

Emisiunea „În fața națiunii”, din 16 iunie, a scos la vedere cinci personaje dintre care cel mai important a fost, fără îndoială, dl. Goanță, redactorul televiziunii, care s-a dorit și a reușit să fie vioara întâi în micul concert de marți seara. Nu este prima oară când redactorul emisiunii se mișcă la limita aroganței, tratându-și invitații de la înălțimea unei catedre invizibile, numind, ca la școală, victima întrebărilor sale pretins dificile, dar vădit tendențioase. Timpul efectiv ocupat de redactorul emisiunii a fost sensibil egal cu timpul acumulat de cei patru musafiri. Dacă i-ar fi invitat la dumnealui acasă, nimeni nu se scandaliza, dar în fața națiunii...

Așadar, cei patru au fost domnii Radu Berceanu (FSN), Csaba Takacs (UDMR), Gh. Beșe (PNL) și Horia Rusu (PNL-AT). Pentru evitarea unor momente penibile din emisiuni anterioare, când invitații au fost la un pas de încăierare a fost stabilită, din capul locului o temă: Stabilitatea politică parlamentară.

Primul care a primit cuvântul a fost dl. Berceanu, care s-a plins că timpul a fost prea scurt pentru ca partidele să-și consolideze platformele, făcând și o remarcă de finețe, anume că „partidul este un organism viu” și din acest motiv își tot modifică el platforma. Ne-a dezvăluit și o

fraudă electorală și anume aceea de a fi răsărit prin parlament partide care nu ființau la ceasul alegerilor. Dl. Berceanu era de-a dreptul revoltat. A omis să ne spună ce și cine a favorizat pătrunderile pe sub ușa Parlamentului. Oare nu scindările unor partide? Oare partidul domniei sale n-are nici o responsabilitate pentru ouăle de cuc din hornul parlamentului? Dl. Berceanu ne-a asigurat că FSN-ul a inventat „demisia de onoare” (noi am zice „demisia de la onoare”) și că — atenție! — nu poate vorbi prea multe pentru că nu este de față nici un reprezentant din partea FDSN!!! Să înțelegem oare că singele apă nu se face?

Al doilea vorbitor a fost dl. Csaba Takacs, care a condamnat apariția „stingii” în parlament, apreciind că revoluția s-a făcut tocmai împotriva acestor noi parlamentari. Dl. Takacs presupune că UDMR și-a satisfăcut electoratul și este sigur că după ce nu vor mai exista probleme etnice, maghiarii se vor orienta spre formațiuni cu adevărat politice, fiecare după gustul lui.

Dl. Horia Rusu de la PNL-AT a fost de părere că sint partide cu ideologie și partide fără ideologie. Avem rezerve. Domnia sa explică „desprinderile” prin lipsa de cultură politică. Nu spune

dacă e lipsa de cultură politică a celui care se desprinde sau a celui părăsit. Ideea aceasta poate supăra multă lume. Să o notăm ca un act îndrăzneț, tineresc. Pe parcurs, reprezentantul Aripilor Tinere Liberale atacă frontal foștii coechipieri, dar decent, respectuos aproape, cu acel respect frumos al învățatului care, deși simte că dascălul e pîndit de ramolism, îl înfruntă cu condescendență. Domnia sa este sigur că PNL luptă „în prezent pentru prezent”, pe cînd PNL-AT luptă „în prezent pentru viitor”. Dl. Horia Rusu semnalează apariții nefaste pe scena politică, precum ar fi patronii de partide, dictatorii și amatorii de monopoluri politice. Cit se poate de transparent. În încheiere, reprezentantul Aripilor Tinere pune degetul pe rană, arătînd că PNL, prin naționalismul afișat, s-a îndepărtat mult de ideea liberală. Este cit se poate de adevărat, știe toată lumea, dar cum de multe ori adevărul supără...

A luat cuvîntul dl. Beșe, care din partea PNL începe să-și certe propria aripă fină, gesticulînd, arătînd cu pixul, trădînd o îngrijorătoare lipsă de stăpînire. Dur, impulsiv, dl. Beșe a pretins că apariția aripilor tinere a PNL este rezultatul unor interese personale, că tinerii nu au făcut o faptă bună desprinzîndu-se, că trebuiau să stea cuminți în lesa minuită de mai vîrstnicii lor colegi. Dl. Beșe lasă impresia că ar fi chiar Radu Cîmpeanu, tras la un xerox strîcat. Atît expresia cît și gesticula dumnealui ne amintesc de „groparul” Convenției Democratice, încît am încercat, poate și ușor subiectiv, o reacție de respingere.

Emisiunea „În fața națiunii”, mai profesional și mai puțin pînă la urmă condusă ar avea mult de cîștigat în fața națiunii.

Mihai BRATU



Miting

La 2 ani și jumătate de la Revoluție și la doi ani de la evenimentele singeroase din iunie 1990, Convenția Democratică Sibiu, organizează un miting de protest împotriva:

■ gravei probleme ecologice a județului, făcînd apel la sâtenii din satele afectate de depozitarea substanțelor toxice (Miercurea Sibiului, Apold, Dobirca, Săliște ș.a.) să participe la miting;

■ falimentul politicii actualei conduceri neocomuniste concretizată în inflație, înrăutățirea calității vieții, amînarea datei alegerilor, creșterea tensiunii sociale, dezinteres față de soarta românilor din Transnistria.

Mitingul va avea loc duminică, 21 iunie 1992, ora 12, în Piața Revoluției.

Apel pentru documentare

În timpul cît Universitatea din Cluj a fost refugiată la Sibiu (1940—1945), Păltinișul a aparținut acesteia, eștigîndu-l la licitație.

În 20 august 1944 studenții au ridicat — prin contribuția lor — o troiță din lemn, care a fost așezată la intrarea în stațiune, în apropierea Schitului.

Comuniștii au dat-o jos, iar troița a dispărut.

Rog pe cei care știu mai multe date despre această troiță, care au văzut-o, care o au în fotografii să-mi permită documentarea.

Aceste date îmi sînt necesare pentru o carte despre Păltiniș.

Toate informațiile, vă rog, trimiteți-le ziarului „21 — Radical”.

Vă mulțumesc.

Victor VOICU-VEDEA,
profesor

Vrem din nou salam cu soia?!...

De doi ani și jumătate, de la apariția zimbelului-rînjei, societatea anticomunistă românească manifestă cu vehemență împotriva aceluia prim răspunzător de situația catastrofală în care se găsește țara. Căci el a fost acela care ne-a blocat ușa pe care civilizația europeană dorea să ne-o deschidă după decembrie '89. În loc de democrația firească ce ne-ar fi reșus în rîndul lumii, am avut și avem parte de o democrație originală, sufocantă și chinuitoare.

Se știe bine de ce nu vin investitorii străini să-și plaseze capitalul în România. Dar se dorește cu adevărat venirea lor? Să vadă președintele G.A.P. că un țărăn harnic (cu un tractor cumpărat eu împrumut pe termen lung) scoate de pe pămîntul lui cit nu scoate tot colhozul? Să ia lecții directorii noștri, specializați în socialism și-

intifie, despre ce-i aia management și economie de piață? Sau să afle că mulți dintre privatizații prosperi din Occident provin dintre șomerii care au fost sprijiniți de guvern cu împrumuturi generoase, prin băncile de investiții? Păi toate acestea și multe altele ar arăta cît de incapabili și incompetenți sînt majoritatea celor ce conduc la diferite nivele.

E mult mai comod și mai sigur pentru aceștia să fim sub influența rusească. Căci asta se dorește cu încăpăținare. Dacă puciul de la Moscova ar fi reușit, nomenclaturii ar fi rezolvat situația și la noi în țară, reducînd opoziția la tăcere. Dar puciul nu a reușit și se încearcă alte metode acum.

Consecvent „nobilelor ide-

(Continuare în pag. a III-a)

Sorin SEILER

Dorim și putem să facem mai mult

— interviu cu dl. ing. LIVIU VASILESCU, director tehnic la S.C. „SOMETRA” S.A. Copșa Mică —

— Ce schimbări s-au produs în activitatea fostei I.M. M.N. devenită S.C. SOMETRA S.A.?

— O importantă reducere de activitate pe motive de poluare și de posibilități de menținere a funcționării la parametri cît mai apropiați de cei normali. Mă refer la posibilitatea de aprovizionare, piese de schimb, energie și probleme de personal, acestea din urmă fiind cele mai importante.

Noi am suferit foarte mult din cauza plecării etnicilor ger-

mani care, majoritatea dintre ei, au fost specialiști. De asemenea, ne-a afectat foarte mult Hotărîrea Guvernului privind pensionarea la 45 de ani a celor care aveau 20 de ani lucrați în metalurgia plumbului. În aceste condiții nu putem menține în funcțiune amîndouă liniile de fabricație. În prezent funcționează numai una, cea pusă în funcțiune în 1965 cu parteneri externi, respectiv cu Anglia. Cea pe care am oprit-o este construită în 1984 de producție autohtonă și am oprit-o

pentru că nu dădea un randament normal.

— Care este activitatea unei asemenea linii?

— Instalația de producție a aglomeratului unde are loc transformarea concentratelor de natură prăfoasă, în aglomerat care se pretează la topirea în faza următoare în furnal. O altă etapă este topirea în furnal după care ur-

(Continuare în pag. a III-a)

Dan Ioan BOGDAN

Peisajul citadin sibian a fost deseori sursă de inspirație și temă de creație pentru diverși artiști plastici, încă de la Franz Neuhauser în secolul al XVIII-lea și pînă la diverși pictori și graficieni contemporani. Pielele, străzile, turnurile orașului vechi, aproape fiecare clădire, păstrează nota sa specifică, in-

dică acestei teme o întreagă expoziție.

Linii precise, aproape severe, conturează aglomerările de case și străzile pustii cu ziduri și porți cuprinse de o secretă tristețe. Cromatica surdinizată, în nuanțe reci și o lumină blind-molcomă, accentuează lectura elegiacă a realității transpuse în tablou.

La porțile orașului

confundabilă. Nu ne miră că mai ales pentru pictorii sibieni orașul exercită o permanentă și magică atracție.

Cu formația sa de peisagistă prin excelență, pictorița Teodora Lișcu s-a lăsat și ea eucerită de farmecul acestor arhitecturi pline de poezie și istorie. Ochiul versat și sensibil sesizează aici insolitul joc de linii și forme al unor Acoperișuri, acolo spectaculoasă perspectivă descendentă a Pasajului scărilor, cu masivele sale arcuri de cărămidă, dincolo melancolica intimitate a caselor din Piața aurilor. Pînă după pînă, Zidul orașului sau Pasajul școlii ori Turnul Sfatului, fiecare colț al Sibiului devine o simfonie de volume și suprafețe colorate și pictoriță de-

Poate că unele lucrări suferă (din cauza unei compuneri rigide), de o oarecare ariditate, dar altele, în schimb, se constituie ca încântătoare portrete sentimentale ale locurilor pictate. E parcă și o ușoară monotonie a frazării temei, dar în nici o expoziție nu se găsesc numai izbînzi. Citeva accente personale ce răzbat în majoritatea lucrărilor expuse, le scot din anonim și dau expoziției tinută artistică și diversitate, particularizînd-o în cadrul acestei dificile teme atât de des abordată.

În sala U.S.S.M. Sibiu din Piața Mare, vă așteaptă o expoziție ce merită cu prisosință a fi vizitată.

Valentin MUREȘAN

Liceul de Artă din Sibiu

Instituția funcționează cu clase de școală generală (I-VIII) și liceu (IX-XII) asigurînd gratuit învățămîntul de cultură generală și specialitate:

• muzică: vioară, violă, violoncel, pian, instrumente

Nimic nou în cazul „Relee“

După mai bine de trei luni de la intentarea de către Consiliul de administrație al S.C. RELEE S.A. Mediaș a procesului privind stabilirea prejudiciilor reale aduse unității de sindicatul liber, prin greva ilegal declanșată, situația rămîne staționară. Ancheta continuă să bată pasul pe loc, nici pînă în prezent neîntorcîndu-se a fi întocmită expertiza financiar-contabilă. În consecință instanța a stabilit ca nou termen pentru înfățișare, data de 18 iunie a.e. Vom reveni. (I.G.)

de suflat, percuție — clasele I-XII;

• arte plastice: clasele V-VIII și liceu;

• coregrafie: clasa a IV-a;

Vă invităm să participați la selecția pentru constituirea claselor:

• clasa I, muzică: vioară, pian — în zilele de 2-3 septembrie 1992, ora 9;

• clasa a III-a, muzică: violă, violoncel — în zilele de 2-3 septembrie 1992, ora 9.

Pentru liceu, examenul de admitere se va desfășura pentru constituirea clasei a IX-a (muzică și arte plastice), conform următoarei programări:

• 22-28 iulie — înscrierea — orele 10-14;

• 1-4 iulie — susținerea probelor de aptitudini și afișarea rezultatelor;

• 8 iulie — lucrare scrisă la limba și literatura română;

• 10 iulie — lucrare scrisă la matematică.

Informații suplimentare la secretariatul școlii din str. Al. Odobescu nr. 2 sau la telefon 92/41 45 80, între orele 10-14.

(C.P.)

PROGRAM



VINERI, 19 Iunie 1992

7,00 Programul Televiziunii Naționale din Republica Moldova. 10,00 Actualități. • Meteo. 10,20 Calendarul zilei. 10,30 Film artistic, „Poveste de iubire”. 12,00 Super Channel. 12,50 Descoperirea Planetelor. 13,10 Ora de muzică. 14,00 Actualități. • Meteo. 14,20 Mondo-Musica. 14,40 Ancheta TV. 15,10 Recital de operă. 15,25 Preuniversitaria. 16,00 Muzica pentru toți. 16,20 Limba noastră. 16,50 Trage-re la Loto. 17,00 Actualități. 17,05 Emisiunea în limba

germană. 18,05 Viața parlamentară. 18,30 Magazin TV. 20,00 Actualități. 20,35 Sport. 20,45 Film serial. 21,45 Magazin TV. 24,00 Actualități. 0,10 Întîlnirea de la miezul nopții. 1,10 Închiderea programului.

SÂMBĂTA, 20 Iunie 1992

9,00 Bună dimineața! 9,50 Șahul de la A la Z. 10,00 Actualități. • Meteo. 10,10 Club „Anda”. 11,10 Alfa și Omega. 12,00 Itinerarii. 12,30 Ora de muzică. 13,30 7x7. 14,00 Actualități. • Meteo. 14,10 Reflecții rutiere. 14,20 Desene animate. 14,45 Studioul șlagărelor. 15,15 Al doilea război mondial. 15,40 Vedete în recital: Patricia Kaas. 16,00 Magazin cinematografic. 17,00 Automobilism. 17,35 Video-Satelit. 18,00 Gong! 18,30 Măpamond. 19,00 De dragoste și dor... 19,15 Teledicționar. 20,00 Actualități. 20,35

„Perspectiva verticalelor“

Psihologii spun că atunci cînd simpatizăm pe cineva aducem persoana respectivă în eul nostru, iar cînd ne transferăm personalitatea într-un personaj pe care vrem să-l trăim, se cheamă că empatizăm.

Cine îl caută asiduă pe Dumnezeu este un simpatizant al Lui, iar El, dacă vrea să se îndure de umilul „îndrăgostit”, îl va copleși cu binecuvîntarea Sa.

Un astfel de caz avem în persoana pictorului medieșean Alexandru Vlasin. Văzîndu-i cele aproape o sută de lucrări expuse în sălile Muzeului de istorie din orașul Mediaș, sub genericul „Perspectiva verticalelor”, constatăm că artistul face parte dintre cei „aleși”, că a fost binecuvîntat de Stăpînul Lumii. Însă, parcă nemulțumit de umila-i condiție, de simplu „simpatizant”, neacceptînd sau nereușînd să-L coboare pe El în închisoarea de lut în care trăim, și-a luat avînt și, probabil empatizînd cu vreun înger din Împărăția Lui — a privit lumea „de sus”. Aceasta e o constatare pe care și cel mai neavizat privitor a poate face: toate subiectele tratate și redată în tablouri sînt văzute de sus. „Probabil așa îi vîd îngerii pe oameni”, își va zice vizitatorul trecînd de la o pînă la alta.

Diformitatea fizionomiilor ne obligă — dacă tot sîntem în ipostaza analogă cu cea a pictorului, de ființă care privește de la înălțimea îngerilor — de-a nu căuta la fața oamenilor, ci la spiritual lor. În „Coadă la pline” vedem niște ființe rămase pe o treaptă inferioară a

zигuratului devenirii umane numit de psihologi „Piramida trebuințelor umane”. Indivizii aceia formează o lume dominată și dependentă de instincte, subsumată simțurilor. Al la un moment dat impresia că, pentru a sugera nivelul spiritului în care au încremenit indivizii care formează „coada”, pictorul și-a înmuiat penelul în conștiințele lor, reușînd să se întrecă pe sine folosînd negrul pentru a reda „întunecimea umană”. Însă galbenul, albul — pe care doar un colorist de talia lui Vlasin le poate găsi și reda — ne amintesc că fondul acestei lumi este Lumina.

Dacă „citind transformăm materia în spirit” (Kazantzakis), despre Vlasin putem spune că, pictînd, a transformat spiritul (subiecților) în materie. Iar dacă gîndurile ne vor fi marcate de o întrebare (Verticalitatea, spre deosebire de orizontalitate are doar două sensuri: sus-jos; spre care din ele se deschide perspectiva?) înseamnă că expoziția și-a îndeplinit un prim scop: reglementarea relațiilor dintre oameni și Dumnezeu. Cînd se vede în toată nîmicișia sa, în acele momente omul se află cel mai aproape de Dumnezeu.

Din Mediaș, pinzele pictorului Alexandru Vlasin vor pleca la Brașov, unde vor poposi și vor fi expuse timp de o săptămînă. De acolo vor fi duse la Timișoara unde vor putea fi văzute într-o expoziție deschisă cîteva zile. Apoi, următoarea escală va fi Viena.

Le urăm drum bun și succes în luminarea conștiințelor!

Iuliu GARDUS



Și da și nu despre... SIDA la Mediaș

În goana neobosită după senzațional, eludînd de cele mai multe ori deontologia profesională, unele publicații găsesc de cuviință să interpreteze adevărul într-o manieră personală, adeseori subiectivă, își pot asigura nu doar o popularitate ieftină, ci și o desfacere peste așteptări.

Cam așa stau lucrurile și cu informațiile privind flagelul acestui sfîrșit de secol — SIDA. Că în momentul de față există în municipiul Mediaș peste 50 asemenea cazuri, asta o știm deja de circa 3-4 luni. Că se moare de

această afecțiune, am aflat-o de-abia acum, din publicații panicarde. Care este în realitate situația ne spune dl. dr. Adrian Cotoiu, directorul Spitalului Municipal Mediaș: „E adevărat, SIDA reprezintă încă pentru medicină o mare necunoscută, un teren aproape inexplorabil. Pe cît de necesară este însă cunoașterea posibilităților de transmitere a bolii, pe atît de necesară este și cunoașterea de către bolnavi a formelor sale de manifestare. Și aceasta pentru că, de multe ori aceleași simptome pot fi asociate unei grupe mai mari de afecțiuni, apărînd în mod nejustificat panica, teama, ce pot crea o stare de anxietate pentru pacienți. Chiar înșiși seropozitivii nu sînt dinainte condamnați. În acest context pot folosi ca exemplu antigenul Australia ce produce hepatita serică și pe care se apreciază că îl poartă circa 30 la sută din populația țării. Nu înseamnă însă că absolut toți acești indivizi vor suferi sau vor sucumba din pricina bolii respective. Nici la noi în spital, practic nu a murit încă nimeni de SIDA. S-au înregistrat într-adevăr decese ale purtătorilor acestui virus, însă ele au fost urmarea unor complicații, ale unor infecții generalizate ale organismului. Trebuie reținut că singurele modalități de transmitere a bolii rămîn: contactul sexual, injecțiile (cu instrumentar nesterilizat) inclusiv transfuziile (cu sînge neverificat) la care s-ar putea a-

dăuga soluția de continuitate (situația în care urme de sînge ale unui purtător al virusului HIV intră în contact cu rîni deschise, chiar tăieturi superficiale ori înpătururi, ale persoanelor sănătoase). În spitalul nostru, cazurile de SIDA — cum spunem în număr de 50-60 — în exclusivitate copii abandonati provenind de la leagăne sau din familii dezorganizate, sînt într-adevăr izolate în rezerve speciale, în primul rînd pentru a se putea detecta semnul clinic al bolii, evoluția sa ulterioară și a se putea acționa în consecință, iar în al doilea rînd pentru că există o hotărîre a Ministerului Sănătății care stipulează sporuri de pînă la 10 la sută personalului care se ocupă strict de supravegherea acestor cazuri. Oamenii trebuie să înțeleagă că SIDA nu este o boală contagioasă. Respectîndu-se doar cele mai elementare norme igienico-sanitare pot coabita în același salon un bolnav de SIDA cu un pacient suferînd — de pildă — de o gripă rebelă”.

Considerînd că se cunosc, totuși, prea puține lucruri despre această afecțiune ce reprezintă în momentul de față o sfidare la adresa lumii în general și a medicinei în special, ne-am propus ca împreună cu un colectiv de medici din cadrul Spitalului Municipal Mediaș să abordăm mai în detaliu această afecțiune, în paginile cotidianului nostru. Așadar, vom reveni!

Ion GÎRNOD

Dorim și putem să facem mai mult

(Urmare din pag. 1)

mează fabricarea acidului sulfuric. Procesul de producție este deservit de aproape 900 de oameni.

Pe lângă linia de bază există secțiile auxiliare care duc produsele până la forma vandabilă. Aici zincul trece de la faza de furnal la faza de rafinare termică unde are o puritate de 99,9 la sută. Plumbul, de asemenea, trece de la furnal la faza de electroliză rezultând un plumb cu o puritate de 99,9 la sută. Avem secții de prelucrare a unor nămoluri unde se obține Stibiu, Bizmut și aliaj aur-argint.

— Există îmbunătățiri în activitatea de producție și în ceea ce privește reducerea poluării?

— Am avut foarte multe contacte cu parteneri străini dar nu au fost materializate încă, așa că ne-am pus la punct cu mijloace proprii. Am perfecționat unele sisteme de ventilații, coborând la un nivel de poluare de 20-30 la sută față de anii trecuți.

Din punct de vedere al competitivității deținem o tehnologie practică și în țările dezvoltate. Am reușit să înregistrăm o creștere a producției după 1990. Am ajuns să producem aproape dublu pe aceleași capacități de producție, chiar dacă și în acest caz sintem sub capacitatea de producție.

— În ce constă producția dumneavoastră?

— Din gama de produse 90 la sută sunt unicate. Doar aurul, argintul și acidul sulfuric îl mai produc și alții. Nu avem o concurență internă.

Prefurile sînt sub prețurile internaționale, chiar dacă din punct de vedere calitativ sintem la același nivel cu produsele internaționale. Materia primă pe care o folosim este în exclusivitate de proveniență internă.

— Poluarea?

— Există și ne deranjează și pe noi. Necazul este că are un impact social și psihic deosebit. Ce se depune, se depune pe piele. Apă și săpun există din belșug. Trebuie sensibilizat personalul în ceea ce privește igiena, eliminându-se astfel riscul bolilor profesionale care în ultimul timp au scăzut foarte mult ca număr.

— Relații externe?

— Avem contracte permanente cu firme străine care au același domeniu de activitate. Totuși nu am reușit să le fructificăm datorită instabilității politice din țară. Investitorii și colaboratorii sînt într-un fel la pîndă, altfel nu ne putem explica rezerva lor.

— Proiecte de viitor?

— Ca orice conducere care crede în activitatea unității pe care o reprezintă și noi avem gîndite niște planuri de perspectivă apropiată și îndepărtate. Ca măsuri imediate dorim să asigurăm în continuare funcționarea liniei aflate în exploatare cu îmbunătățirea continuă a parametrilor de producție. În perspectiva îndepărtată dorim să realizăm o linie complet nouă care să permită o funcționare la nivel mondial din punct de vedere productiv, cît și din punct de vedere al poluării.

— Vă mulțumim.

Vrem din nou salam cu soia?!...

(Urmare din pag. 1)

aluri ale socialismului". Falcicul Salvator Neocomunist nu poate concepe că țara asta ar supraviețui fără îndrumările sale prețioase. Nu, mai vrea 4 ani. Dar poate fi și mai rău. Nemărginita-i poartă de putere ne poate întoarce acolo de unde un miracol ne-a scăpat. Adică, la dictatură. Ea o dictatură convenabilă celor care, sprijinitori și sprijiniți și-ar păstra privilegiile. Convenabilă poate și acelor care s-ar mulțumi cu salamul de soia și bericica de la ora 10, fără să-i intereseze

reseze că trăirea vieții mai înseamnă, totuși, și altceva în afara existenței de azi pe mâine.

Faptul cel mai trist este că mare parte a acelor care, deși conștienți că ne aflăm în pragul unui dezastru, stau deoparte, indiferenți, poate dintr-o dezamăgire sau dintr-un sentiment de zădărnici. Cît de bine prind toate acestea actualei Puterii!

Dacă realizați, totuși, că nu se mai poate așa, că nu mai puteți rămîne indiferenți, nu ezitați. Duminică, ora 12, Piața Mare din Sibiu este a dumneavoastră.

Și acum, domnilor, după înmormîntarea acestui caz, vă invit să-i tragem un parastas...



Cine lămurește lucrurile?

Așa cum spuneam și altădată, la Axente Sever atmosfera este încărcată și lucrurile sînt departe de a intra într-un climat de liniște. Această datorită abuzurilor care încă se comit în comună sub oblăduirea unor anumite foruri superioare. Pentru a nu fi greșit înțelesii puterăm numi aceste foruri superioare și putem numi și persoane care întrețin acest foc. Este vorba de UJCG Sibiu și de dl. Bucerzan Vasile — președinte al Cooperăției locale. În ultimul timp alături de plîngerile la adresa domnului Bucerzan s-au mai aflat și altele pe care cetățenii comunei le-au făcut, atît prefecturii cît și ziarului nostru, în ceea ce privește activitatea domnului Munteanu Nicolae, secretar al primăriei din Axente Sever. În urma acestor plîngerii Prefectura județului Sibiu a avut o întîlnire cu Consiliul Primăriei din Axente Sever. Din partea Prefecturii județului Sibiu a participat dl. director Bălan.

Dl. Nicolae Munteanu — secretar al Primăriei din Axente Sever a fost acuzat de comportament nedemn de un funcționar public al unei comune.

Redăm mai jos, pentru dumneavoastră, discuțiile care au avut loc.

Dl. Nicolae Munteanu, secretar al Primăriei Axente Sever.

Tot ceea ce se spune la adresa mea sînt simple incriminări și birfe care nu au la bază nimic adevărat. Este o campanie de zvonuri bine întreținută. Este drept că am avut discuții mai aprinse cu populația comunei, dar aici vin tot felul de persoane cu tot felul de pretenții absurde. Am fost jignit de nenumărate ori și a trebuit să tac. Este drept, uneori

mi-am ieșit și eu din pepeni. Dacă sînt acuzat, să se cerceteze toate aceste acuzații, nu am absolut nimic împotriva. Este firesc ca lumea să protesteze deoarece eu le cer să respecte legalitatea și nu se prea vrea acest lucru. Ei vin la Primărie și cer tot felul de chestii avînd impresia că le vor obține cît a-bate din palme.

Problemele mele personale nu privesc pe nimeni deși necazurile mele poate mi-au influențat comportamentul. Oboseala își spune cuvîntul. Lumea spune că sînt bețiv deși nu este așa pentru că butoiul pe care îl am în pivniță plînge de dorul meu. Și nu am umblat pe stradă beat cum se spune, ei poate doar puțin amejit.

Apostol Nistoreanu — Există fapte deosebite de grave comise de dl. Munteanu pe care le pot dovedi. În 21 aprilie 1992 am venit la Primărie pentru a obține o aprobare pentru instalarea gazului metan. Mi-a vorbit extraordinar de urît, m-a dat afară strigînd după mine „ieși afară!”. Cît de crud ar fi adevărul, dl. Munteanu trebuie să-l recunoască. M-a amenințat că-mi dă foc la casă. Altor persoane le-a spus „ieși afară că-ți dau în cap!”.

Nu a putut da nume pînă acum pentru că toată lumea a fost amenințată.

Duminică trecută dl. secretar se plimba pe stradă în stare de ebrietate cu cămașa scoasă afară din pantaloni. Nu este un comportament demn de un funcționar public. De asemenea, dl. secretar întreține la nivelul primăriei un climat de înțîgă, din care nu are de pierdut decît comuna.

Dl. Romulus Murzea — con-

silier. Dl. Munteanu mi-a fost elev. Dl. primar de asemenea. Dar, dl. Munteanu m-a deșecționat. O caracteristică principală pe care dînsul o are este aceea că vrea ca pregătirea pe care o are să o substatule bunului simț.

Seara tîrziu m-a vizitat acasă, mi-a făcut scandal, m-a jignit și-mi este rușine să reproduc cuvintele pe care mi le-a adresat ca fost elev al

Axente-Sever

meu. Primarul era de față. Era foarte beat și mi-a spus pe lângă altele că mă va distruge.

Dl. Munteanu Nicolae. A-tunc cînd mi se rupe filmul nu știu ce fac.

Dl. Romulus Murzea. Am fost în comună atîția ani director de școală. Am depus o cerere pentru constituirea de fond funciar. Dl. Munteanu mi-a spus că nu am nici o șansă. Mai tîrziu am aflat că alții aflați în situația mea au primit. Am apărut tot felul de „moștenitori” peste noapte care au primit pămînt, lucru pe care mie mi l-a refuzat dl. secretar. Cererea mea nu a ajuns la comisie. Probabil dl. secretar are impresia că ține loc și de comisie de fond funciar.

Dl. Liviu Vasilescu — consilier. S-au întîmplat și lucruri deranjante aici în comună. Necazul nr. 1 este că oamenii ne-au ales pentru că au avut încredere în noi. Păcat că nu putem să ne desăcurăm activitatea în bune condiții în Consiliul Primăriei. Din cauza domnului Munteanu consiliul are un mers înfrînat, trenînd activitatea.

S-a iscat aici o luptă nesăntoasă întreținută de dl. secretar. Dînsul încearcă tot timpul să ne conteste hotărîrile, citînd tot felul de paragrafe de legi. Încearcă chiar să dirijeze hotărîrile noastre încercînd mai mult să ne înseureze decît să ne lămurească.

Tot timpul dl. secretar încearcă să-l eclipseze pe primar făcînd să conducă primăria.

Dl. Aurel Chinciu — consilier. Primarul trebuie să fie mai energic și de aici înainte trebuie să preia frîiele primăriei. Noi nu putem să facem prea multe din pricina rutinei comuniste a domnului Munteanu. Trebuie să facem ceva pentru comună, ceva care să se vadă cu adevărat și pentru asta toată lumea trebuie să pună mîna la lucru.

Dl. Ion Frățilă. Avem încă foarte multe greutăți aici și oricît de mult am lupta pentru a lămuri problemele la nivel de comună nu am reușit. Nu putem crede în democrație atîta timp cît avem în spațiile noastre comunisti și mentalități comuniste. Necazurile cu Bucerzan sînt bine cunoscute, a fost și a rămas un fel de dictator al comunei. Nici în momentul de față Primăria nu a analizat activitatea cooperăției. Lumea este nemulțumită de activitatea domnului Munteanu care nu a înțeles că nu cetățeanul este la dispoziția Primăriei, ci Primăria este la dispoziția cetățeanului. Necazul este că Vasile Bucerzan are încă o deosebită influență asupra Primăriei prin oamenii lui. Bate oamenii comunei și îi terorizează după bunul lui plac.

Dl. director Bălan. Dl. Munteanu ar trebui să nu uite că este funcționar public. Și că în acest caz nu este compatibil cu funcția pe care o de-

Reexaminare

Ieri, Procuratura Locală Sibiu, contravenienții Burtea Manfred Victor și Jager Gabriel (cetățean străin), au depus, cite o cerere de reexaminare a cauzei celor trei asociați ai Societății comerciale mixte „ROMLUX — PINE PARK”: Schiopoale, Burtea și Jager. Societatea amintită nu a fost înregistrată la Camera de Comerț și Industrie Sibiu.

Cererile au fost depuse în urma Hotărîrii pronunțată de instanța de judecată, în 17 iunie 1992, de a aplica amendă contravențională de 60 000 lei constatată de Inspectoratul Județean de Poliție Sibiu prin procesele verbale nr. 5731 și 5732 din 16 iunie 1992, în cazul lui Burtea și Jager. Procesul verbal nr. 5730 din 16 iunie 1992 întocmit de Poliție cu privire la contravenienții Schiopoale Mircea a fost anulat prin aceeași hotărîre.

(C. P.)

ține. Dl. secretar ar trebui să deblocheze consiliul și nu să-l blocheze. Dînsul trebuie să știe că în consiliu se iau niște hotărîri despre care nu secretarul hotărîște dacă sînt bune sau rele.

Dl. Lupea Eugen — primar. Eu sînt foarte hotărît dar vorbesc mai puțin. Ceea ce i se reproșează domnului Munteanu este adevărat în mare parte.

Dl. Romulus Murzea. Mulți dintre noi sintem în situația de a renunța la această funcție din cauză la ceea ce pătîm cu dl. Munteanu.

Dl. Nicolae Isăilă Nicolae — consilier. Analizăm calitățile și defectele unui om. Comuna Axente Sever este o comună cu probleme, cu mari diferențe de atitudine în rîndul locuitorilor ei. Ne este de multe ori frică să spunem lucrurilor pe nume. Nu cunoaștem adevărata democrație, încă nu avem un stil de muncă, dar îl vom găsi. Pentru tot ceea ce se întîmplă aici sintem și noi de vină.

Dl. Aurel Chinciu. Există un sistem de corupție care ne-a ocolit nici pe noi. Păcă că numai cîțiva oameni din comuna Axente Sever luptă împotriva corupției moștenite de la comunisti. Avem o situație de acest gen la noi și trebuie să ne reproșăm că prea îi cîntăm în strună lui Vasile Bucerzan. Trebuie să avem curajul să stopăm lucrurile rele acum cînd se mai poate.

Și noi sintem de acord cu dl. Chinciu, dar se pare că la Axente Sever consiliul primăriei se află pe o poziție neutră. Dacă dînsii nu vor să lămpezească situațiile tulburate de dl. Bucerzan Vasile sau de dl. Nicolae Munteanu, poate o va face Prefectura. Așteptăm cu nerăbdare concluzia județului Sibiu asupra situației de la Axente Sever.

Dan Ioan BOGDAN

PUBLICITATE PUBLICITATE PUBLICITATE PUBLICITATE

S.C. ROMINEX SERVICE CENTER S.R.L.

cu sediul în
BRAȘOV,
str. Agrișelor nr. 21,
VĂ OFERĂ

- PRODUSE ELEC-
TRONICE, ELECTRI-
CE;
 - CONFECȚII;
 - TRICOTAJE;
 - COSMETICE
- en-gros și en-detail
cu
adaos comercial 0%

Relații la telefoane:
le: 921/3 62 76,
1.66 18,
5 11 61
= 223 -

Îndreptare

Dintr-o regretabilă eroare, în ziarul nostru de joi, 18 iunie, nr. 391, în cadrul articolului „Muzică și poezie” s-au strecurat unele greșeli. Numele corect al laureatului premiului Nobel pentru literatură este W. Soyinka, iar versurile lui Keats se scriu astfel: „I never saw a poem as beautiful as a tree, / Poems are made by men like me, but only God can make a tree...”

FREE CONVERSATIONAL ENGLISH

Studentii americani prezenți la Sibiu invită toți tinerii peste 16 ani și adulții interesați de perfecționarea limbii engleze la o întâlnire, luni, 22 iunie 1992, la Sala Studio a Casei de Cultură, la ora 19.

- 283 -

„ALECS”

AVEȚI PROBLEME MATERIALE?
DORIȚI SĂ VĂ COMPLETAȚI BUGETUL FAMILIEI?
AVEȚI INCREDERE ÎN NOI!

Societatea comercială „PRIMOTEHNICA” S.R.L. Brașov prin sistemul de întraajutorare umanitară „ALECS”, înmatriculată în Registrul Comerțului Brașov sub nr. J08/517 și D.G.F.P. nr. 280, vă oferă această posibilitate.

Orice persoană posesoare de buletin de identitate care va vira în contul nostru suma minimă de 750 lei (contravaloarea unei acțiuni) va avea un beneficiu de patru ori mai mare decât suma investită, după numai 80 zile lucrătoare de la data depunerii.

În funcție de banii de care dispuneți puteți participa cu cistiguri cuprinse între 3 000 lei și 60 000 lei.

Investiții	Beneficii	Investiții	Beneficii
750 lei	3000 lei	8250 lei	33000 lei
1500	6000	9000	36000
2250	9000	9750	39000
3000	12000	10500	42000
3750	15 000	11250	45000
4500	18000	12000	48000
5250	21000	12750	51000
6000	24000	13500	54000
6750	27000	14250	57000
7500	30000	15000	60000

Doritorii se pot înscrie la sediul firmei din Brașov, str. Mureșenilor nr. 25 (fosta 7 Noiembrie). Program zilnic 8-18, simbăta 8-12. Telefon 92/14 40 27.

Persoanele din alte localități pot participa la sistemul nostru de întraajutorare trimițând sumele cu care vor să participe prin mandat postal cu confirmare de primire pe adresa S.C. „PRIMOTEHNICA” S.R.L. „ALECS”, Oficiul P.E.T.R. Nr. 1 Brașov, cod 2200, cont bancar nr. 4072510129 - B.C.R. Brașov.

Cistigurile vor fi trimise în aceste situații prin mandate postale pe adresa dumneavoastră.

INCREDERE = CISTIG RAPID!

- 284 -

VINZARI

• Vind două mașini de scris electrice în stare bună. Informații: Aleea Filozofilor nr. 1, între orele 15-20. (936)

DIVERSE

• Asigur pregătire teoretică și practică în vederea obținerii permisului de conducere categoria B, cu începere imediată. Preț: 15 000 lei. Telefon 43 25 59. (935)

• TAVI REISEN transportă persoane până la Köln. De asemenea, pachete și lăzi la pleări definitive. Obținem asigurare medicală. Tel. 92/43 11 57; 43 12 95. (890)

• Vă invităm în GERMANIA cu autocarul în zilele de 20 și 30 iunie și 11, 20 și 31 iulie - 11 000 lei. Telefon 44 46 48. (874)

• Transport marfă și persoane cu mlerobuze, camionete și camioane, urban și interurban. Tel. 44 65 20. (CEC)

• Școala de șoferi „ATC” vă invită la cursuri pentru obținerea permisului în condiții avantajoase la prețuri accesibile tuturor. Pentru elevi și studenți, reducere 10 la sută. Sibiu, str. Nouă nr. 17. Telefon 43 07 06. (918)

DECESE

Sintem alături de d-na Burnete la greaua pierdere datorată decesului soțului ei, dispărut fulgerător din viață în urma unui tragic accident de circulație, lăsând în urma lui multe lacrimi pe obraji tuturor celor ce l-au cunoscut. (939)

S.C. „Danelis” S.R.L.

Regretăm moartea fulgerătoare într-un tragic accident de mașină a celui care a fost un om cu suflet mare

RADU BURNETE

Nu te vom uita niciodată!

Foști colegi de la COMPA S.A. - Fabrica de piese ștanțate (938)

COMEMORARE

Recunoștință, lacrimi și flori dăruim prof. SERAFIM DRAGAN Pios omagiu, neștearsă amintire.

Echipa Juniori I - C.S.S. Sibiu (937)

Firma CRD 8 programe TV prin cablu din Baia Mare

În urma studiului de marketing efectuat în municipiul Sibiu un număr de 1 038 solicitanți au fost înregistrați la sfârșitul expoziției organizată cu această ocazie.

Numai în zona B-dul Mihai Viteazul procentul de cereri se ridică la peste 40 la sută din numărul de apartamente.

Firma anunță pe toți care au răspuns pozitiv ofertei noastre că în săptămâna următoare vor începe demersurile pentru deschiderea sucursalei, alegerea spațiului de amplasare și demararea instalării.

Vom reveni cu amănunte. - 288 -



S.C. „COMEDIA”

S.R.L. București

str. Smirdan 37,

vă oferă en gros:

- NESS CAFE
 - BĂUTURI ALCOOLICE (whisky, votcă, bere - trei sortimente)
 - SUCURI - Pepsi Cola la cutie
 - ȚIGARETE
 - BISCUȚI (11 sortimente)
 - TRICOTAJE
 - GECI MĂTASE
 - DEODORANTE - PARFUMURI
 - COSMETICE (pudră, cremă ras, șampon)
- VĂ AȘTEPTĂM! - 279 -

OFERTĂ UNICĂ ÎN ROMÂNIA

PASOCO S.R.L.
IMPORT - EXPORT, TURISM, TRANSPORT

Distribuitor în exclusivitate al

● delicioaselor dulcetri produse de renumita firmă „ZUEGG” - sponsor oficial al echipelor naționale de schi ale Italiei;

● minunatelor minimodele auto radiocomandate produse de firma italiană „RE. EL TOYS”.

Pentru livrări en-gros, vă rugăm, să ne contactați la telefon 15 76 05, telex 11939, sau la sediul firmei din București, str. Govaci nr. 2.

- 281 -

CONCURSUL „AS”

Cupon de participare-etapa III

1. Care este cel mai adine lac de la Oena Sibiului?
a) „Brâncoveanu”
b) „Dacul fără fund”
c) „Avram Iancu”
2. Cine a semnalat pentru prima oară pericolul deșeurilor toxice depozitate în România?
a) „Greenpeace”
b) Prefectura județului Sibiu
c) Ministerul Ecologiei și Protecției Mediului
3. Basarabia și Bucovina de Nord au fost anexate de către U.R.S.S. la 3 zile după:
a) Tratatul Ribbentrop - Molotov
b) Ultimatumul adresat de U.R.S.S. României
c) Tratatul de la Viena

NUMELE _____ PRENUMELE _____

ADRESA _____

VEI _____

VIRSTA _____ SEMNATURA _____

■ Depuneți supoanele cu varianta corectă (înscrisută) la adresa P.N.F.G.D. - Fieret, str. C-ral Maghera nr. 3, 2400 Sibiu. ■ Ultima zi de primire a supoanelor este vinerea. ■ Pot participa toți tinerii între 14-24 de ani. Tragera la sorți și premierea are loc simbăta, la ora 17, la sediul P.N.F.G.D. în prezența concurenților.